

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA

Rua Ângelo Fabiane, 106 – CEP 99730-000 Fone: (54) 3368-1180 – JACUTINGA-RS e-mail: <u>vereadoresjacutinga@hotmail.com</u>

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO ATA № 16/2022

Ao décimo quarto dia do mês de fevereiro de 2022, às 19h35min, nas dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Com os trabalhos abertos pela Vice-presidente, no exercício da Presidência Vereadora Sandra Mari Soares são analisados os seguintes projetos:

- 1 PROJETO DE LEI № 3495/2022, de 09 de fevereiro de 2022, que "Ratifica alterações promovidas no Protocolo de Intenções e Estatuto do Consórcio Intermunicipal da Região do Alto Uruguai CIRAU".
- 2 PROJETO DE LEI № 3496/2022, de 09 de fevereiro de 2022, que "Autoriza o Município de Jacutinga a firmar Contrato de Rateio com o Consórcio Intermunicipal da Região do Alto Uruguai CIRAU".
- 3 PROJETO DE LEI № 3497/2022, de 09 de fevereiro de 2022, que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar servidor por tempo determinado para atender necessidade temporária de excepcional interesse público na forma que especifica". Quanto a matéria discutida a Vereadora Sandra solicita que seja enviada à Câmara informações referente ao atendimento nas áreas da psico-pedagogia e da psicologia nas escolas.
- 4 PROJETO DE LEI № 3498/2022, de 10 de fevereiro de 2022, que "Cria o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial COMPIR do Município de Jacutinga-RS e o Fundo Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial, e dá outras providências". Proposta Emenda Aditiva.
- 5 PROJETO DE LEI № 3499/2022, de 10 de fevereiro de 2022, que "Cria o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e dispõe sobre a sua organização e funcionamento". Proposta Emenda Modificativa e Aditiva.
- 6 PROJETO DE LEI № 3500/2022, de 10 de fevereiro de 2022, que "Cria o Conselho Municipal de Saneamento Básico do Município de Jacutinga/RS e dispõe sobre a sua organização e funcionamento". Proposta Emenda Aditiva.

to Bares

"O PODER LEGISLATIVO É O SUPORTE DA DEMOCRACIA."



Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA

Rua Ângelo Fabiane, 106 – CEP 99730-000 Fone: (54) 3368-1180 – JACUTINGA-RS e-mail: <u>vereadoresjacutinga@hotmail.com</u>

7 – PROJETO DE LEI Nº 3501/2022, de 11 de fevereiro de 2022, que "Altera artigo 4º e 6º da Lei 2138/2012 que reestrutura o Conselho Municipal de Saúde de Jacutinga/RS e dá outras providências". A Vereadora solicita que seja encaminhada informação de quais são os membros que compõe o Conselho atualmente.

O Parecer do relator Gerson Dias é favorável a tramitação dos projetos com as emendas apresentadas, acompanhado pelo voto da Vice-Presidente. Com este parecer as matérias são enviadas para apreciação final do Plenário. Jacutinga, 14 de fevereiro de 2022.

Sandra Mari Soares

Vice-Presidente no exercício da Presidência

Gerson Dias Relator



Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA

Rua Ângelo Fabiane, 106 – CEP 99730-000 Fone: (54) 3368-1180 – JACUTINGA-RS e-mail: <u>vereadoresjacutinga@hotmail.com</u>

COMISSÃO DE ORÇAMENTO FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO ATA № 11/2022

Ao décimo quarto dia do mês de fevereiro de 2022, às 19h40min, nas dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da Comissão de Orçamento Finanças e Tributação. Com os trabalhos abertos pelo Presidente Vereador Fabio Menin Tortelli, são analisados os seguintes projetos:

1 – PROJETO DE LEI № 3496/2022, de 09 de fevereiro de 2022, que "Autoriza o Município de Jacutinga a firmar Contrato de Rateio com o Consórcio Intermunicipal da Região do Alto Uruguai – CIRAU".

2 – PROJETO DE LEI № 3497/2022, de 09 de fevereiro de 2022, que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar servidor por tempo determinado para atender necessidade temporária de excepcional interesse público na forma que especifica".

O Parecer do Vice-Presidente no exercício da relatoria Vereador Gilnei Palavicini é favorável a tramitação dos projetos com emendas, acompanhado pelo voto do Presidente. Com este parecer as matérias são enviadas para apreciação final do Plenário. Jacutinga, 14 de fevereiro de 2022.

Fabio M. Jostola Fabio Menin Tortelli Presidente

Vice-Presidente no exercício da Relatoria